
Государственное учреждение культуры Тульской области 
«ОБЪЕДИНЕНИЕ ЦЕНТРОВ РАЗВИТИЯ ИСКУССТВА, НАРОДНОЙ КУЛЬТУРЫ И

ТУРИЗМА»

О внесении изменений в Положение 
об оплате труда работников 
ГУК ТО «ОЦРИНКиТ»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановле
нием правительства Тульской области от 26.10.2017 года № 489 «Об утвержде
нии Положения об условиях оплаты труда работников государственных учре
ждений культуры Тульской области»,

1. Внести в Положение об оплате труда работников государственного 
учреждения культуры Тульской области «Объединение центров развития искус
ства, народной культуры и туризма» следующие изменения:

1.1. В пункте 2.6. приложения № 1 исключить слова «,проработанных в 
учреждениях культуры».

1.2. Приложение № 2 к Положению об оплате труда работников ГУК ТО 
«ОЦРИНКиТ» изложить в новой редакции (Приложение 1).

1.3. Приложение № 3 к Положению об оплате труда работников ГУК ТО 
«ОЦРИНКиТ» изложить в новой редакции (Приложение 2).

1.4. Приложение № 5 к Положению об оплате труда работников ГУК ТО 
«ОЦРИНКиТ» изложить в новой редакции (Приложение 3).

2. Приказ вступает в силу с 15 июня 2018 года.

П Р И К А З У »  01-02/114
г. Тула 14 июня 2018 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор Е.В. Арбекова



Приложение № 2 
к Положению об оплате труда 

работников ГУК ТО «ОЦРИНКиТ»

Приложение 1 к приказу
от 14 июня 2018 года № 01 -02/114

Должности работников
Государственного учреждения культуры Тульской области 

«Объединение центров развития искусства, народной культуры и туризма» 
отнесенные к профессионально-квалификационным группам

ПКГ культуры Должности работников по штатному 
расписанию

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Должности технических исполнителей и ар
тистов вспомогательного состава»

1. Контролер билетов
2. Киномеханик

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена»

1. Заведующий костюмерной

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности 
работников культуры, искусства и кинемато
графии ведущего звена»

1. Мастер-специалист
2. Специалист по методике клубной 

работы
3. Методист по развитию националь

ных культур
4. Методист
5. Редактор
6. Методист по народным театрам и 

театральным коллективам
7. Методист по культурно-массовым 

мероприятиям
8. Корректор
9. Методист по развитию кинообслу

живания населения
10. Методист по репертуарному плани

рованию
11. Специалист по фольклору
12. Менеджер по культурно-массовому 

досугу
13. Художник-фотограф
14. Менеджер
15. Художник



16. Методист выставочной деятельно
сти

17. Методист по казачьей культуре
18. Культуролог-аниматор
19. Методист проектной деятельности
20. Дизайнер
21. Менеджер по формированию ту

ристского продукта
22. Консультант по туризму
23. Методист по аналитической работе
24. Методист по информационной и 

технической поддержке
25. Организатор экскурсий

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности 
руководящего состава культуры, искусства и 
кинематографии»

1. Заведующий центра
2. Заведующий отдела
3. Художественный руководитель
4. Звукорежиссер
5. Заведующий сектора
6. Режиссер массовых представлений
7. Режиссер
8. Руководитель фольклорной студии 

(ансамбля)
9. Хормейстер



Приложение 2 к приказу
от 14 июня 2018 года № 01 -02/1 14

Приложение № 3 
к Положению об оплате труда 

работников ГУК ТО «ОЦРИНКиТ»

Должности работников
Государственного учреждения культуры Тульской области 

«Объединение центров развития искусства, народной культуры и туризма» 
отнесенные к профессионально-квалификационным группам

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень 1. Кассир
2. Архивариус

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень 3. Инспектор по кадрам
4. Администратор
5. Секретарь

2 квалификационный уровень 6. Заведующий складом
Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
1 квалификационный уровень 7. Программист

8. Специалист по связям с общественностью
9. Специалист по кадрам
10. Специалист по интернет-маркетингу
11. Бухгалтер
12. Экономист
13. Менеджер по продвижению
14. Специалист по охране труда
15. Инженер по организации эксплуатации и 

ремонту зданий и сооружений
16. Системный администратор
17. Специалист по имуществу
18. Специалист
19. Юрисконсульт
20. Помощник директора

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Первый квалификационный уровень 21. Начальник отдела
22. Начальник сектора



Приложение № 3 
к Положению об оплате труда 

работников ГУК ТО «ОЦРИНКиТ»

Приложение 2 к приказу
от 14 июня 2018 года № 01-02/114

Должности работников
Государственного учреждения культуры Тульской области 

«Объединение центров развития искусства, народной культуры и туризма» 
отнесенные к профессионально-квалификационным группам

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень 1. Кассир
2. Архивариус

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень 3. Инспектор по кадрам
4. Администратор
5. Секретарь

2 квалификационный уровень 6. Заведующий складом
Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
1 квалификационный уровень 7. Программист

8. Специалист по связям с общественностью
9. Специалист по кадрам
10. Специалист по интернет-маркетингу
11. Бухгалтер
12. Экономист
13. Менеджер по продвижению
14. Специалист по охране труда
15. Инженер по организации эксплуатации и 

ремонту зданий и сооружений
16. Специалист по имуществу
17. Специалист
18. Юрисконсульт
19. Помощник директора

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Первый квалификационный уровень 20. Начальник отдела
21. Начальник сектора



Приложение № 5 
к Положению об оплате труда 

работников ГУК ТО «ОЦРИНКиТ»

Перечень должностей работников учреждения,
относящихся к административно-управленческому, основному и вспомогательному персоналу

Приложение 3 к приказу
от 14 июня 2018 года № 01-02/114

Должности, отнесен
ные к администра

тивно-
управленческому

персоналу

1. Главный бухгалтер
2. Директор
3. Заместитель директора
4. Начальник административно-кадрового отдела
5. Начальник отдела хозяйственно-эксплуатационной работы

Должности, отнесен
ные к основному 

персоналу

1. Аккомпаниатор
2. Дизайнер
3. Заведующий отдела
4. Заведующий центра
5. Заведующий сектора
6. Звукорежиссер
7. Киномеханик
8. Консультант по туризму
9. Концертмейстер
10. Корректор
11. Культуролог -  аниматор
12. Мастер-специалист
13. Менеджер
14. Менеджер по культурно-массовому досугу
15. Менеджер по формированию туристического продукта
16. Методист проектной деятельности
17. Методист
18. Методист по культурно-массовым мероприятиям
19. Методист по народным театрам и театральным коллекти

вам
20. Методист по развитию национальных культур
21. Методист по репертуарному планированию
22. Методист по развитию кинообслуживания населения
23. Методист выставочной деятельности
24. Методист по аналитической работе
25. Методист по информационной и технической поддержке
26. Организатор экскурсий
27. Редактор
28. Режиссер
29. Режиссер массовых представлений
30. Специалист по туризму
31. Специалист по фольклору
32. Хормейстер
33. Художественный руководитель



34. Художник
35. Художник по свету
36. Художник-фотограф

Должности, отнесен
ные к вспомогатель

ному персоналу

1. Администратор
2. Архивариус
3. Бухгалтер
4. Дворник
5. Дневной дежурный
6. Заведующий складом
7. Инженер по гражданской обороне и чрезвычайным ситуа

циям
8. Инспектор по кадрам
9. Кассир
10. Менеджер по продвижению
11. Начальник отдела
12. Начальник сектора
13. Помощник директора
14. Программист
15. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зда

ний
16. Специалист (отдела, сектора)
17. Специалист по имуществу
18. Специалист по интернет-маркетингу
19. Специалист по кадрам
20. Специалист по маркетингу
21. Специалист по охране труда
22. Специалист по связям с общественностью
23. Сторож
24. Уборщик помещений
25. Экономист
26. Электромонтер
27. Юрисконсульт


